

«تبریک و تذکر و توصیه» رهبر انقلاب به رییس جمهوری



حضرت آیت الله خامنه‌ای با ابراز خرسندی از نتیجه دادن مقاومت ملت ایران در برابر تحریمهای ظالمانه و عقب‌نشینی طرفهای مقابل در اثر تلاش دانشمندان هسته‌ای و کوشش دست‌اندرکاران مذاکرات، بر ۵ نکته مهم خطاب به رئیس‌جمهور تأکید کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پاسخ به نامه حجت‌الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهور در خصوص سرانجام مذاکرات هسته‌ای، با ابراز خرسندی از نتیجه دادن مقاومت ملت ایران در برابر تحریمهای ظالمانه و عقب‌نشینی طرفهای مقابل در اثر تلاش دانشمندان هسته‌ای و کوششهای همه دست‌اندرکاران مذاکرات، بر پنج نکته مهم خطاب به رئیس‌جمهور تأکید کردند.

متن نامه معظم له به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم
جناب آقای دکتر روحانی
ریاست محترم جمهوری
با سلام و تحیت،

خرسندی خود را از اینکه مقاومت ملت بزرگ ایران در برابر تحریم‌های ظالمانه و تلاش دانشمندان هسته‌ای در پیشبرد این صنعت مهم و کوشش‌های خستگی‌ناپذیر مذاکره‌کنندگان، سرانجام طرف‌های مقابل را که برخی از آنان به دشمنی با ملت ایران شهره‌اند، وادار به عقب‌نشینی و رفع بخشی از آن تحریم‌های زورگویانه کرد، ابراز می‌دارم و از جنابعالی و هیئت مذاکره و شخص وزیر محترم و همه‌ی دست‌اندرکاران تشکر می‌کنم.

عجالتاً نظر جنابعالی را معطوف می‌دارم به اینکه: اولی: مراقبت شود که طرف مقابل تعهدات خود را به‌طور کامل انجام دهد. اظهارات برخی از سیاستمداران امریکایی در این دو سه روز کاملاً موجب بدگمانی است.

ثانیاً: به همه‌ی مسئولان دولتی تذکر داده شود که حل مشکلات اقتصادی کشور در گرو تلاش بی‌وقفه و خردمندانه در همه‌ی بخش‌ها در جهت اقتصاد مقاومتی است و رفع تحریم‌ها به تنهایی برای گشایش در اقتصاد کشور و معیشت مردم کافی نیست.

ثالثاً: در تبلیغات توجه شود که در برابر آنچه در این معامله به دست آمده، هزینه‌های سنگینی پرداخت شده است. نوشته‌ها و گفته‌هایی که سعی می‌کنند این حقیقت را نادیده گرفته و خود را ممنتون طرف غربی و ناموس کنند با افکار عمومی ملت، صادقانه رفتار نمی‌کنند.

رابعاً: همین اندازه دستاورد نیز در برابر چپه‌ی استکبار و زورگو، بر اثر مقاومت و ایستادگی به دست آمده است. این را باید همه‌ی مادرسی‌بزرگ برای همه‌ی قضایا و حوادث در جمهوری اسلامی بدانیم. خامساً: بار دیگر تأکید می‌کنم که از خدعه و نقض عهد دولت‌های مستکبر بویژه امریکا در این مسأله و دیگر مسائل غفلت نشود.

موفقیت جنابعالی و دیگر مسئولان کشور را از خداوند متعال مسألت می‌کنم.

پیگیری روز



ساخت ۲ نیروگاه هسته‌ای جدید با همکاری چین

علی اکبر صالحی معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: مراحل عقد قرارداد برای ساخت دو نیروگاه هسته‌ای با همکاری چین طی شده و در سفر رئیس‌جمهوری چین به تهران یکی از موضوع‌های مورد بررسی خواهد بود. صالحی گفت: برخی کشورهای اروپایی و آسیایی از جمله چین، ژاپن و کره جنوبی آماده همکاری هستند و شرایط با قبل تفاوت کرده است. رئیس‌سازمان انرژی اتمی اظهار داشت: دویزنگاه هزار مگاواتی با هزینه بالغ بر ۳۰۰ هزار میلیارد ریال اولین پروژه نیروگاهی ما بعد از نیروگاه بوشهر است که کلنگ آن در بهمن ماه به زمین زده می‌شود. وی افزود: پروژه‌های بعدی ما نیروگاه‌های کوچک صد مگاواتی است که اولین قرارداد آن در مراحل اولیه است و پس از توافق نهایی با طرف چینی منعقد می‌شود. معاون رئیس‌جمهور خاطر نشان کرد: جانی‌ای این دو نیروگاهی که چینی‌ها قرار است بسازند در سواحل مکران نزدیک چابهار است. رئیس‌سازمان انرژی اتمی در باره احداث بیمارستان هسته‌ای نیز با بیان این که با کمک شهردار تهران زمین خوبی در بوستان ولایت به این کار اختصاص یافته، گفت: با وزارت بهداشت نیز تفاهم‌های لازم صورت گرفته و امیدواریم در فاصله امروز تا پایان سال کلنگ زنی آن انجام شود. صالحی خاطر نشان کرد که توافق‌نامه‌ها برای این پروژه انجام شده و در حال تأمین مالی این پروژه هستیم. این بیمارستان نزدیک به ۱۰ هزار میلیارد ریال هزینه در برخواهد داشت و یکی از بزرگترین بیمارستان‌های غرب آسیا خواهد بود.

گام مجلس در تعریف «جرم سیاسی»

کلیات طرح «جرم سیاسی» تعریف شد



واگذار شده است که از این حیث این طرح دارای مشکلاتی است. کمال الدین بیرم‌ن نماینده اردبیل دومین مخالف کلیات این طرح بود که انتقادش به این طرح از باب ایجاد محدودیت برای آزادی بیان بود. این نماینده اصلاح طلب با بیان اینکه آزادی یکی از مسائل پراهمیتی است که اسلام برای آن اهمیت بسیاری را قائل شده است، طرح جرم سیاسی را مغایر با اصول ۲۴، ۲۳، ۲۲ و ۱۶۸ قانون اساسی و در تناقض با حقوق شهروندی خواند. نماینده مردم اردبیل در مجلس با بیان اینکه نشریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند، خاطر نشان کرد: ما می‌خواهیم با این طرح که ناقص است افرادی را به دادگاه بکشانیم که به نظر می‌رسد این کار صحیح نیست. این نماینده اصلاح طلب مجلس با بیان اینکه این طرح از کیفیت لازم برخوردار نیست، گفت که به نظر می‌رسد که برخی از نمایندگان می‌خواهند با این طرح حقوق شهروندی را محدود کنند. بهتر است ما به جای اینکه به نقد حساس باشیم آستانه تحملمان را بالا ببریم و صبر کنیم تا دولت این موضوع را در قالب لایحه‌ای و در زمان مناسب به مجلس ارائه کند.

نادر قاضی‌پور دیگر مخالف کلیات طرح جرم سیاسی با ابراز تاسف از اینکه تاکنون دولت‌ها نوانسته‌اند لایحه‌ای برای جرم سیاسی به مجلس ارائه کنند، گفت: تعریف جرم سیاسی نیاز به ارائه لایحه از سوی دولت است و نمایندگان می‌توانند پیشنهادها را در این زمینه به دولت ارائه کنند. او همچنین با بیان اینکه در ماده ۳ لایحه جرم سیاسی بحث جرائم امنیتی تعریف شده که این موضوع با جرم سیاسی مغایر است، تأکید کرد: طرح جرم سیاسی باید به کمیسیون ارجاع داده شود و دولت در این زمینه لایحه ارائه کند تا تمامی جوانب در این رابطه لحاظ شود.

قاضی‌پور با بیان اینکه با تصویب این طرح هرگونه اعتراض توهین تلقی می‌شود، گفت: باید معیارهای مشخصی در مورد جرم سیاسی وجود داشته باشد نه اینکه اگر دانشجویان به خوابگاه یا مسایل مختلف در دانشگاه اعتراض داشته باشند آنها را جزء لیست سیاه قرار دهند.

مجید انصاری نماینده دولت نیز تصریح کرد: اصل طرح جرم سیاسی اقدام مثبت و گامی رو به جلو است، اما دولت معتقد است این طرح جامع و مانع نیست، چرا که ماهیت جرم سیاسی تعریف واحدی از آن را با مشکل مواجه می‌سازد. وی گفت: البته ممکن است بعد از اجرا ناقص شناسایی شود که در آن زمان نیز می‌توان قانون را تکمیل کرد مادراً اصل مسأله وجود تعریف و قانونی برای جرم سیاسی موافق هستیم، چون این لاتکلیفی و آشفتگی که میان جرایم سیاسی و غیر سیاسی بخصوص در مقاطعی همچون انتخابات به وجود می‌آورد را به نوعی رفع می‌کند و می‌تواند در نهایت مثبت باشد.

گیرد و متضمن خسونت نباشد، جرم سیاسی محسوب می‌شود. اما بازهم ادامه کار متوقف ماند. این در حالی بود که برنامه پنج‌ساله چهارم، که دوره زمانی ابتدای ۱۳۸۴ تا انتهای ۱۳۸۸ را پوشش می‌داد، قوه قضاییه را موظف به تدوین لایحه جرم سیاسی کرده بود.

در پی روی کار آمدن صادق لاریجانی در قوه قضاییه ایران در سال ۱۳۸۸، این قوه در سال ۱۳۸۹ اعلام کرد که در حال آماده کردن لایحه‌ای دیگر در مورد جرم سیاسی است، اما باز هم در عمل، تحول جدیدی در این زمینه صورت نگرفت.

با متوقف ماندن تدوین «لایحه جرم سیاسی»، سرانجام در ۱۳۹۲ کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس نهم تدوین «طرح جرم سیاسی» را در دستور کار قرار داد که کلیات آن، در اردیبهشت ۱۳۹۳ به تصویب این کمیسیون رسید. مدتی بعد از تصویب کلیات طرح در مجلس، قوه قضاییه هم اعلام کرد که پیشنهادها در مورد جرایم سیاسی را برای بررسی تطبیقی با طرح مجلس به کمیسیون قضایی فرستاده است. در ماده ۹ طرح مجلس برای جرم سیاسی آمده است: متهمان و محکومان به جرائم سیاسی علاوه بر برخورداری از حقوقی که برای متهمان و محکومان عادی به موجب قوانین و مقررات پیش‌بینی شده حسب مورد از امتیازاتی مثل این موارد برخوردار می‌شوند: مجزا بودن محل نگهداری در مدت بازداشت و حبس، ممنوعیت وادار کردن به پوشیدن لباس زندان، ممنوعیت دستبند زدن، ممنوعیت بازداشت و حبس به صورت انفرادی، حق ملاقات و مکاتبه با آشنایان و حق دسترسی به کتب و رسانه‌ها.

در عین حال در سال جاری در هفته قوه قضاییه سران قوادر کنار یکدیگر جمع شدند و از دغدغه‌های خود گفتند. رئیس‌جمهور در اظهاراتی به لزوم تعیین تکلیف جرم سیاسی اشاره کرد و گفت: ای کاش در همین دولت با کمک دستگاه قضا جرائم سیاسی را احصاء و لایحه آن را تدوین کنیم تا روشن شود که جرم سیاسی و امنیتی چیست. اما در همین جلسه رئیس قوه مقننه تأکید کرد: کمیسیون قضایی مجلس طرح جرم سیاسی را بررسی کرده و در دستور کار قرار دارد. با تدوین طرح یا لایحه جرم سیاسی، زمینه اجرایی شدن اصل ۱۶۸ قانون اساسی فراهم می‌شود.

قدیمی رو به جلو، اما غیر جامع

اما طرح مذکور امروز مخالفانی نیز داشت که در خصوص آن سخن گفتند. مهرداد لاهوتی نماینده مردم لنگرود در این خصوص گفت: طبق اصل ۱۶۸ قانون اساسی تصمیم‌گیری درباره جرم سیاسی و مطبوعاتی به هیات منصفه

در قانون اساسی ایران اصلی وجود دارد که به مجرمان سیاسی می‌پردازد. اصل ۱۶۸ که در آن ذکر شده است محاکمه مجرمان سیاسی باید به صورت علنی و با حضور هیئت منصفه باشد. اما این اصل با وجود تمام اهمیت آن، تاکنون اجرایی نشده است، چرا که در قانون کیفری ایران اساساً جرم سیاسی تعریف نشده است و قوانینی در خصوص آن وجود ندارد. نتیجه این بوده است که در تمام این سال‌ها حدود و ثنور مخالفت سیاسی روشن نبوده و لذا تفاوتی بین جرم سیاسی با جرم امنیتی وجود نداشته و حقوقی نیز برای مجرم سیاسی در نظر گرفته نمی‌شده است.

البته تاکنون چندین بار برای تصویب قانون جرم سیاسی در مجلس شورای اسلامی تلاش شده است. هم قوه قضاییه لایحه ارائه کرده و هم مجلس طرح داده است و گاه حتی تصویب هم شده است، ولی در نهایت مصوبه مجلس با مخالفت شورای نگهبان مواجه شده یا به مجمع تشخیص مصلحت نظام رفته است.

حالا اما بعد از سال‌ها بار دیگر جرم سیاسی در قالب طرحی پیش‌روی بهارستانی‌هاست. طرحی که با وجود اینکه امروز کلیات آن تصویب شد، مخالفانی دارد. مخالفانی که یا از کاستی‌های طرح مذکور می‌گویند یا روزهای پیش از انتخابات را برای بررسی چنین طرح مهمی نامناسب می‌خوانند. با این حال موافقان بر این نظرند که نفس تصویب قانون جرم سیاسی، ب‌رغم هر کاستی که شاید داشته باشد، مهم است و قدمی روبه جلو.

از لایحه جرم سیاسی تا طرح جرم سیاسی

نخستین تلاش‌ها برای تصویب قانونی در خصوص جرم سیاسی به دولت اصلاحات و ریاست آیت‌الله‌پژدی بر قوه قضاییه، برمی‌گردد. در آن زمان قوه قضاییه لایحه‌ای را با موضوع جرم سیاسی تهیه کرد و به قوه مجزیه فرستاد تا سپس، توسط وزارت دادگستری به مجلس ارسال شود. دولت با انجام تغییراتی در لایحه، آن را در سال ۱۳۸۰، یعنی بعد از دوره مسئولیت محمد زدی، برای تصویب به مجلس ارسال کرد. اما در پی تصویب لایحه در مجلس ششم، شورای نگهبان آن را در ۱۸ مورد مختلف مغایر با شرع و قانون اساسی دانست و ادامه پیگیری لایحه متوقف شد.

در دوره ریاست آیت‌الله‌هاشمی شاهرودی بر قوه قضاییه نیز تلاش‌هایی برای تدوین لایحه جرم سیاسی صورت گرفت. در اواخر دوران مسئولیت محمود هاشمی شاهرودی، ۴ ماهه از لایحه جرم سیاسی آماده شد. بر این اساس اعمالی مانند فعالیت‌های تبلیغی علیه نظام، برگزاری اجتماعات غیرقانونی، نشر اکاذیب و... چنانچه با قصد مخالفت با نظام جمهوری اسلامی صورت

فرمانداری تهران: نامه بررسی صلاحیت را به همسر آقای رسایی دادیم



فرمانداری تهران با انتشار متنی به اظهارات اخیر حمید رسایی مبنی بر اینکه این فرمانداری نتیجه بررسی صلاحیت او را به‌وی تحویل نداده است پاسخ داد. متن این اطلاعیه به شرح زیر است: در پاسخ به اظهارات جناب آقای حمید رسایی مبنی بر عدم وصول اعلام نتیجه هیات‌نظارت به نامبرده موارد فوق جهت تنویر افکار عمومی از سوی کمیته اطلاع‌رسانی حوزه انتخابیه تهران منتشر گردید: ۱- در رسیدگی توسط هیئت اجرایی ۱۱۵ نفر در صلاحیت شدند و تنها به این بخش از داوطلبان مرتب‌تر صلاحیت اعلام شده است، شایان ذکر است در این بخش از کار، هیات اجرایی به موقع و در موعد قانونی اعلام پاسخ در خصوص صلاحیت داوطلبان داشته بنابراین ظرف یک روز (مهلت قانونی) مراتب به داوطلبان رد

صلاحیت‌شده ابلاغ گردید. ۲- در خصوص اعتراض جناب آقای رسایی مبنی بر عدم دریافت جوابیه موضوع مرتبط با هیات‌نظارت می‌باشد که علاوه بر عدم اعلام به موقع نتیجه مراتب اعلام صلاحیت و رد صلاحیت و با عدم احراز صلاحیت به تمامی داوطلبان که نزدیک به ۲۵۰۰ نفر می‌باشند در دستور کار بوده لذا علاوه بر اقدامی که توسط شرکت پست در ارسال جوابیه نتایج رسیدگی به صلاحیت‌ها صورت پذیرفته از طریق ارسال پیامک، تماس تلفنی و نهایتاً به طریق تحویل دستی نتایج به داوطلبان اعلام گردیده است. ۳- بر اساس استفسار به عمل آمده از هیات‌نظارت شهرستان آن دسته از افرادی که بدون در دست داشتن برگه وضعیت خویش به جهت اعلام شکایت به ورزشگاه تختی مراجعه کرده‌اند نیز از آنان در یافت شکایات به عمل آمده است. ۴/ بر اساس اعلام شرکت پست پاکت اعلام نظر هیات مرکزی نظارت در تاریخ ۱۳۹۴/۱۰/۲۸ ساعت ۱۴:۱۰ به درب منزل آقای رسایی ارسال و به همسر ایشان تحویل گردیده که تصویر رسید مربوطه جهت استحضار عموم منتشر می‌گردد.



نامه ۳۲ نماینده مجلس برای پیگیری قاطعانه‌تر پرونده کر سنت

۳۲ نماینده مجلس شورای اسلامی طی نامه‌ای به حجت‌الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهور و آیت‌الله‌صادق‌آملی لاریجانی رئیس قوه قضاییه خواستار حساسیت بیشتر قوای مجریه و قضاییه برای پیگیری پرونده کر سنت شدند تا حقیقت‌ها را در صورت لزوم روشن سازند. متن این نامه به شرح ذیل است: همانطور که مستحضردید پرونده کر سنت که در دادگاه‌های بین‌المللی در جریان است باعث تحمیل ضرور و زیان‌های قابل توجه به کشور شده است و بی‌پیم‌آن می‌رود که با قطعی شدن حکم صادره اولیه این ضرر و زیان چندبرابر گردد. فروش گاز به قیمت بسیار کمتر از قیمت منطقه‌ای وقت که همان زمان هم بسیاری از کارشناسان صنعت نفت آن را مغایر صرفه و صلاح کشور می‌دانستند و نقد و اعتراض‌های آنها راه به جایی نبرد و قرارداد منعقد شد. قراردادی که مسیر اصلی تأیید آن در کشور طی نشد و بر ایهامات آن افزود. طرف قرارداد به دلیل عدم اجدار دادگاه‌های بین‌المللی طرح دعوا کرد که جمهوری اسلامی ایران هم اسناد فساد در پرونده را به دادگاه ارائه نمود ولی انتصاب وزیر فعلی نفت باعث شد که دلایل ایران مسموع واقع نشود و از طرفی وزارت نفت از ارائه اسناد فساد به دادگاه استنکاف می‌کند که این نیز بر ایهامات موجود اضافه کرده است. لذا از آن جنابان تقاضا می‌کنیم که این موضوع را با حساسیت بیشتری دنبال نمائید تا خدایی ناکرده حتی از ملت ایران ضایع نگردد. محمد رضا آشتیانی / علیرضا زاکانی / سعید مسعود میرکاظمی / مهرداد پدرباش / سعید مهدی هاشمی / سعید امیرحسین قاضی‌زاده / محمد صالح جوکار / سعید محمدنویان / بیژن نوناو وطن / اسماعیل کوثری / روح‌الله حسینیان / فاطمه‌آلیا / سعیدشکر خدماوسوی / ابوالفضل ایوثرابی / علی اصغر زارعی / محمد سلیمانی / لاله افتخاری / مصطفی رحمان دوست / احمد آریلی نژاد / احمد سالک / بهرام بیرانوند / حمید رسایی / سعید مهدی موسوی نژاد / ابراهیم کارخانه‌ای / سعید سعید زمانیان / مرتضی آقانهانی / احمد بخشایش اردستانی / سعید عیسی دلاری / نیره اخوان / حسین طلا / زهره طیب‌زاده / فاطمه رهبر